Curuata in montis faciem circumstetit vnda.

Qua re audita tyrannus Aegyptiorum cū magna suorum manu insegutus, & mare adhuc patens temere ingressus, cōeuntibus aquis cū omni exercitu deletus est. Hebrai vero egressi, in solitudine multa mirabilia viderūt. Nā cum situm paterētur; ictu virge rupe percussa, profiliit fons aqua, populūq; recreauit. Quo rursum esuriēte, celestis alimēti pluuia descendit. quin etiam coturnices in castra eorū ventus induxit; vt nō modo pane celesti, sed etiā instructioribus epulis saturarētur. Pro his tamen diuinis beneficiis honorē Deo nō reddiderunt. sed depulsa iam seruitute, iā siti, fameq; depostrata, in luxuriam prolapsi, ad prophanos Aegyptiorum ritus animos transtulerunt. Cum enim Moyses dux eorū ascendisset in montē, atq; ibi 40. diebus moraretur; aureū caput bouis, quē vocant Apin, quod eos signo præcederet, figurarunt. Quo peccato, ac scelere offensus Deus, impium, & ingratum populum pro merito pœnis grauib; affecit; & legi, quam per Moysen dederat subiugauit. Postea vero cū in deserta quadā parte Syria confidissent, amiserunt vetus nomē Hebrai. & quoniā princeps examinis eorum Iudas erat, Iudæi sunt appellati; et terra, quam incolere, Iudæa. Et primo quidem nō dominio regū subiecti fuerūt; sed populo, ac legi ciuiles iudices præsedebant; non tamen in annum cōstituti sunt, sicut Romani consules; sed perpetua iurisdictione subnixi. Tū sublato iudicum nomine, potestas regalis inducta est. Verū iudicibus regimē eorum tenentibus, prauas religiones saepe susceperunt; atq; offensus ab his Deus, toties eos alienigenis subiugabat, donec rursus pœnitentia populi mitigatus, liberaret eos seruitute. Item sub regibus finitimorū bellis, ob delicta vexati, postremo capti, abductiq; Babylonem, pœnas impietatis suæ, graui seruitio pependērūt; donec Cyrus veniret in regnum; qui statim Iudæos restituit edicto.

Exinde

CURIA

Exinde Tetrarchas habuerunt vsq; ad Herodem; qui fuit sub imperio Tiberij Caesaris; cuius anno quintodecimo, id est duobus geminis consulibus, ante diem septimam Calendarum aprilium Iudaei Christum cruci affixerunt. hinc rerum textus, hic ordo in arcanis sanctarum literarum continetur. Sed prius ostendam, qua de causa in terram veniens Christus; vt fundamentum diuinae religionis, & ratio de rescat.

al.
decimum.
vi. n. 105.

XI

CVM saepe Iudaei praeceptis salutaribus repugnarent, atque à diuina lege desciscerent aberrantes ad impios cultus Deorum; tum Deus iustos, & electos viros spiritu sancto implebat, prophetas in media plebe constituens; per quos peccata ingrati populi verbis minacibus increparet; & nihilominus hortaretur ad poenitentiam sceleris agendam, quam nisi egissent; atque abiectis vanitatibus ad Deum suum redissent; fore, vt testamentum suum mutaret, id est, hereditatem vitae immortalis ad exteras conuertens nationes; aliumq; sibi populum fideliozem ex alienigenis congregaret. Illi autem à prophetis increpati, non modo verba eorum respuerunt; sed quod sibi peccata exproberentur, offensi, eos ipsos exquisitis cruciatibus necauerunt, quae omnia diuinae litterae signata cōseruant. Dicit enim propheta Ieremias: Misi ad vos seruos meos prophetas: aut lucem mittebam; & non audiebatis me, neq; intēdebatis auribus vestris; cum dicerē vobis: Conuertatur vnusquisq; à via sua mala, & à nequissimis affectionibus vestris; & habitabit in terra ista, quam dedi vobis, & patribus vestris à seculo vsque in seculum. Nolite ambulare post Deum alienos, vt seruiati eis; & ne incitetis me in operibus manuum vestrarum, ad disperdendos vos. Hēsdras etiam propheta, qui fuit eiusdem Cyri temporibus, à quo Iudaei sunt restituti; sic loquitur: Desciuerunt à te; & abiecerunt le-